РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕНДЕКСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
КОКСУУ-ООЗЫ

АЙМАК
ЧЕНДЕКТЕГИ 1УРТ

1ЕЗЕЕЗИНИН
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

649470 с.Чендек, ул. Садовая , 15 , тел.8(38848) 25-4-35
факс.8(38848) 25-4-42, E-mail: chendek-ra@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 50

от «10» июля 2023 г. с. Чендек

О внесении изменений в
муниципальную программу
«Комплексное совершенствование
социально экономических процессов
в Чендекском сельском поселении»
утвержденную Постановлением главы
Чендекского сельского поселения от
09.11.2021г. № 150

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об общих
принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением главы Чендекского
сельского поселения от 11.09.2018г. № 87а «Об утверждении порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Чендекское
сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное совершенствование
социально-экономических процессов в Чендекском сельском поселении» (далее -
Муниципальная программа) следующие изменения:
а) ПАСПОРТ Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
Наименование
муниципальной
программы (далее также -
программа)

«Комплексное совершенствование социально-
экономических процессов в Чендекском сельском
поселении»

Администратор
программы

Администрация МО «Чендекское сельское
поселение»

Соисполнители
программы

Администрация МО «Чендекское сельское
поселение»

Сроки реализации
программы

2021-2026 годы

Стратегическая задача, на
реализацию которой
направлена программа

Рост социально-экономического развитие МО
«Чендекское сельское поселение»

mailto:chendek-ra@yandex.ru

Цель программы Социально -экономическое развитие территории
сельского поселения

Задачи программы Развитие экономического потенциала и обеспечение
сбалансированности бюджета.
Развитие систем жизнеобеспечения.
Развитие социальной сферы.

Профилактика терроризма и экстремизма,
гармонизация межнациональных отношений на
территории сельского поселения.
Осуществление муниципального земельного
контроля, использование и охрана земель в границах
сельского поселения.

Подпрограммы
программы

Обеспечение развития экономического потенциала и
обеспечение сбалансированности бюджета.
Развитие систем жизнеобеспечения.
Развитие социальной сферы.
Профилактика терроризма и экстремизма,
гармонизация межнациональных и
конфессиональных отношений.
Осуществление муниципального земельного
контроля, использование и охрана земель.

Целевые показатели
программы

Доля налоговых и неналоговых поступлений в
бюджет поселения.
Охват территории поселения мероприятиями по
благоустройству.
Охват населения услугами культуры.
Процент освоения запланированных бюджетных
ассигнований по программным мероприятиям
профилактика терроризма и экстремизма,
гармонизация межнациональных отношений.
Процент освоения запланированных бюджетных
ассигнований по программным мероприятиям
использование и охрана земель.

Ресурсное обеспечение
программы

Общий объем бюджетных ассигнований на
реализацию программы составит 15 717,87 тыс.
рублей, в том числе:
средства бюджета МО «Чендекское сельское

поселение» на реализацию программы составит
15 717,87 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации программы:
2021 год -  2 237,41 тыс. рублей;
2022 год -  7 694,58 тыс. рублей;
2023 год -  2 885,8 тыс. рублей;
2024 год -  1 028,42 тыс. рублей;
2025 год -  935,83 тыс. рублей;
2026 год -  935,83 тыс. рублей.
На реализацию программы планируется привлечь:
- средства федерального бюджета в объеме 1 641,88

тыс. рублей;
-средства республиканского бюджета Республики
Алтай в объеме 16,6 тыс. рублей;
-средства бюджета МО «Усть-Коксинский район»
(межбюджетные трансферты сельскому
поселению) 4 262,74 тыс. рублей;
- средства бюджета МО «Чендекское сельское
поселение» - 9 796,65 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

По итогам реализации муниципальной программы в
2026 году планируется:
-поступление планируемых доходов в местный
бюджет 100%;
-повысить уровень благоустройства до 100%;
-обеспечить население услугами культуры на 100%;
- не допущение экстремистских и межнациональных
конфликтов на территории поселения 0%;
- рациональное использование земель поселения.

в) ПАСПОРТ Подпрограммы «Развитие систем жизнеобеспечения»
Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на
реализацию подпрограммы составит 6 315,26 тыс.
рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств
местного бюджета на реализацию программы
составит 6 315,26 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации программы:
2021 год - 500,34 тыс. рублей;
2022 год - 4 892,49 тыс. рублей;
2023 год - 922,43 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей.
На реализацию программы планируется привлечь:
средства федерального бюджета в объеме 1 641,88
тыс. рублей;
-средства республиканского бюджета Республики
Алтай в объеме 16,6 тыс. рублей;
- средства бюджета МО «Усть-Коксинский район»
(межбюджетные трансферты сельскому
поселению) 3 644,65 тыс. рублей;
- средства бюджета МО «Чендекское сельское
поселение» 1 012,13 тыс. рублей.

г) в Раздел IV Муниципальной программы «Ресурсное обеспечение
муниципальной программы» , изложить в новой редакции:
«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составит
15 717,87 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на реализацию
программы составит 15 717,87 тыс. рублей, в том числе по годам реализации

программы:
в 2021 год
в 2022 год
в 2023 год
в 2024 год
в 2025 год
в 2026 год

-  2 237,41 тыс. рублей;
-  7 694,58 тыс. рублей;
-  2 885,8 тыс. рублей;
-  1 028,42 тыс. рублей;
-  935,83 тыс. рублей;
-  935,83 тыс. рублей.

На реализацию программы планируется привлечь:
- средства федерального бюджета в объеме 1 641,88 тыс. рублей;
-средства республиканского бюджета Республики Алтай в объеме 16,6 тыс.
рублей;
-средства бюджета МО «Усть-Коксинский район» (межбюджетные трансферты
сельскому поселению) 4 262,74 тыс. рублей;
- средства бюджета МО «Чендекское сельское поселение» 9 796,65 тыс. рублей.
2. Приложение № 3 к Муниципальной программе изложить в новой редакции,
согласно приложения 1 к настоящему Постановлению.
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации
Муниципального образования «Чендекское сельское поселение» Усть-
Коксинского района Республики Алтай в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на экономиста
Лапшину В.В.

И.о. главы сельской админи
Чендекского сельского по М.В. Кудрявцева

Приложение 1
к Постановлению главы МО «Чендекское
сельское поселение» от 10.07.2023г. № 50

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы поселения
№
п/п

Наименование муниципальной программы ,
подпрограммы

Источи
и к

финанс
ирован

ИЯ

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

М у н и ц и п а л ь н а я
п р о г р а м м а
п о с е л е н и я

К о м п л е к с н о е  с о в е р ш е н с т в о в а н и е
с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к и х  п р о ц е с с о в
МО Ч е н д е к с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

м е с т н ы й
б ю д ж е т

1 423,8 1 487,32 2 237,41 7 694,58 2 885,8 1 028,42 935,83 935,83

-

П о д п р о г р а м м а  1 О б е с п е ч е н и е  р а з в и т и я  э к о н о м и ч е с к о г о

п о т е н ц и а л а  и  о б е с п е ч е н и е  с б а л а н с и р о в а н н о с т и

б ю д ж е т а

м е с т н ы й
б ю д ж е т

0,6 0,6 0,6 1,37 1,30 0,00 0,00 0,00

1.1 Основное мероприятие : О б е с п е ч е н и е  с б а л а н с и р о в а н н о с т и  б ю д ж е т а  в
т .ч .:

м е с т н ы й

б ю д ж е т 0,6 0,6 0,6 1,37 1,30 0,00 0,00 0,00

1.1.1

Передача полномочий по выдаче разращ ений на строительство! за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом
РФ, иными федеральными законами), разреш ение на в вод объектов в
эксплуатацию при осущ ествлении строительства, реконструкции
объектов капит ального строительства, располож енных на
территории поселения, осмотров зданий, сооруж ений и выдачи
рекомендации об уст ранении выявленных в ходе таких осмотров
сооруж ений и выдача рекомендаций об уст ранении выявленных в ходе
таких осмотров нарушений)

мест ны й
бюдж ет 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.2

Управление муниципальны ми финансами:
Иные меж бю дж ет ны е трансферты на осуществление переданных
полномочий органов внутреннего муниципального финансового
контроля

м ест ны й
бюдж ет 0,0 0,0 0,1 0,38 0,44 0,00 0,00 0,00

1:1.3
Иные меж бю дж ет ны е трансферты на осуществление переданных
полномочий органов внеш него муниципального финансового контроля

М ест ный
бюдж ет 0,0 0,0 0,0 0,00 0,86 0,00 0,00 0,00

1 .2
Основное мероприятие: О б е с п е ч е н и ю  у с л о в и й  д л я  р а з в и т и я  с у б ъ е к т о в
м а л о г о  и  с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а

м е с т н ы й

б ю д ж е т 0,5 0,5 0,5 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00

2 .  Р а з в и т и е  с и с т е м  ж и з н е о б е с п е ч е н ь я  Подпрограмма 2 289,4 432,41 517,96 4 892,49 922,43 0,00 0,00 0,00
2 .1 Основное мероприятие: П р е д у п р е ж д е н и е  и  л и к в и д а ц и я  п о с л е д с т в и й м е с т н ы й 5,00 5,00 1,0 3,0 5,0 0,00 0,00 0,00

Ч С  в г р а н и ц а х  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я б ю д ж е т

р а й о н н ы й

б ю д ж е т 18,9 259,17 0,00 551,00 0,0 0,0 0,0 0,0

2 .2
Основное мероприятие: О б е с п е ч е н и е  п е р в и ч н ы х  м е р  п о ж а р н о й
б е з о п а с н о с т и  в г р а н и ц а х  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

м е с т н ы й

б ю д ж е т 5,0 5,0 5,00 11,40 5,0 0,00 0,00 0,00

2 .3
Основное мероприятие: У ч а с т и е  в  п р о ф и л а к т и к е  т е р р о р и з м а
э к с т р е м и з м а  н а  т е р р и т о р и и  Ч е н д е к с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

м е с т н ы й

б ю д ж е т 0,0 0,5 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 .4
О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е :  О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  сельских с т а р о с т  в
г .ч .:

20,0 2 0 ,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.1 Поощрение сельских старост
районный
бюдж ет 2 0 ,0 0 ,0 1 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2.4.2 Поощрение сельских старост
м ест ны й
бюдж ет 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 .5
Основное мероприятие: П о в ы ш е н и е  у р о в н я  б л а г о у с т р о й с т в а
г е р р и т о р и и  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  в т .ч . :

237,9 140,7 517,96 4 321,59 906,43 0,0 0,0 0,0

2.5.1 Уличное освещ ение

мест ны й
бюдж ет 150,0 34,1 188,26 643,30 146,78 0,0 0,0 0,0

районный
бюдж ет 0,0 0,0 0,0 682,40 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5.2 Содерж ание м ест  захоронения
мест ны й
бюдж ет 37,9 63,0 17,0 25,50 14,59 0,0 0,0 0,0

2.5.3 Прочие мероприят ия по благоустройству

м ест ны й
бюдж ет 50,0 43,5 12,7 124,05 15,00 0,0 0,0 0,0

районны й
бюдж ет 300,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0

2.5.4
Обеспечение комплексного развит ия сельских территорий субсидии на
реализацию м ероприят ий по благоуст ройст ву сельских территорий

федеральн
ый

бюдж ет
1641,88 0,00 0,00 0,00 0,00

республика
некий 16,6 0,00 0,00 0,00 0,00

бюдж ет

районны й
бюдж ет 1187,86 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5.5
М ероприятия по уличном у освещению за счет средств Дорож ного
фонда МО «У ст ь-К оксинскийрайон»

районны й
бюдж ет 680,06

2 .6
Основное мероприятие: У ч а с т и е  в  п р о ф и л а к т и к е  а л к о г о л и з м а ,
н а р к о м а н и и  и т а б а к о к у р е н и я  н а  т е р р и т о р и и  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

м е с т н ы й

б ю д ж е т i,6 2,0 2,00 5,00 5,0 0,00 0,00 0,00

2 .7
О с н о в н о е  мероприятие: П р о т и в о д е й с т в и е  к о р р у п ц и и  в г р а н и ц а х
п о с е л е н и я

м е с т н ы й

б ю д ж е т 0,00 0,0 0,50 0,50 1,00 0,00 0,00 0,00

2.6.1
Обеспечение открытости и доступности для населения деятельности
органов м ест ного самоуправления

мест ный
бюдж ет 0,00 0,00 0,50 0,5 1,00 0,00 0,00 0,00

3 _  „  Р а з в и т и е  с о ц и а л ь н о й  с ф е р ы  Подпрограмма 3 м е с т н ы й
б ю д ж е т

1 133,8 1 054,3 1 373,44 1 822,06 1 539,31 673,15 580,55 580,55

3.1
Основное мероприятие: О р г а н и з а ц и я  и  о с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й
м о л о д е ж н ы х  ц е н т р о в

м е с т н ы й

б ю д ж е т 123,9 133,9 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 .2 Основное мероприятие: Р а з в и т и е  к у л ь т у р ы  и с п о р т а  в т .ч .

м е с т н ы й

б ю д ж е т
711,2 821,2 1 272,97 1 774,07 1 493,82 637,15 544,55 544,55

3.2.1 Обеспечение деятельности культурных центров
мест ный
бюдж ет 450,4 544,49 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00

3.2.2 Осуществление м ероприят ий по физической культуре и спорту
мест ны й
бюдж ет 260,8 276,68 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00

3.2.3 Обеспечение деятельности учреж дений культуры
мест ный
бюдж ет 0,00 0,00 843,07 1 302,22 951,50 104,24 11,64 11,64

3.2.4 Обеспечение деятельности учреж дений в сфере культуры и спорта
мест ны й
бюдж ет 0,00 0,00 429,90 471,85 542,32 532,91 532,91 532,91

3 .3
Основное мероприятие: П р е д о с т а в л е н и е  д о п о л н и т е л ь н ы х  г а р а н т и й
о т д е л ь н ы м  к а т е г о р и я м  г р а ж д а н

м е с т н ы й

б ю д ж е т 113,7 99,20 100,48 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00

3.3.1 Предоставление гарант ий муниципальным служ ащим мест ны й 113,7 99,20 100,48 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00

бюдж ет

3 .4 Основное мероприятие: М а с с о в ы й  с п о р т

мест ный
бюдж ет 10,00 7,0

р а й о н н ы й

б ю д ж е т 185,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 .5 О с н о в н о е  мероприятие: Р а з в и т и е  м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и 0,00 0,00 0,00 2,00 2,5 0,00 0,00 0,00

3 .5 .1 П р о в е д е н и е  и у ч а с т и е  в  м е р о п р и я т и я х  в о б л а с т и  м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и

м е с т н ы й

б ю д ж е т 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

4 Подпрограмма 4
П р о ф и л а к т и к а  т е р р о р и з м а  и э к с т р е м и з м а ,
г а р м о н и з а ц и я  м е ж н а ц и о н а л ь н ы х  о т н о ш е н и й  н а
т е р р и т о р и и  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

0,00 0,00 1,00 0,5 1,00 0,00 0,00 0,00

14.1
Основное мероприятие: У ч а с т и е  в п р о ф и л а к т и к е  т е р р о р и з м а
э к с т р е м и з м а  н а  т е р р и т о р и и  Ч е н д е к с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

м е с т н ы й

б ю д ж е т 1,0 0,00 1,00 0,5 1,00 0,00 0,00 0,00

4.1.1 Изготовление буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций по
тематике прот иводействие экстремизма и терроризма

мест ны й
бюдж ет 1,0 0,00 0,50 0,25 0,50 0,00 0,00 0,00

4.1.2
Изготовление буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций по
тематике укрепление меж национальных и меж конфессиональных
отношений

мест ны й
бюдж ет 0,00 0,00 0,50 0,25 0,50 0,00 0,00 0,00

5 Подпрограмма 5
О с у щ е с т в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  з е м е л ь н о г о
к о н т р о л я ,  и с п о л ь з о в а н и е  и о х р а н а  з е м е л ь  в
г р а н и ц а х  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

м е с т н ы й

б ю д ж е т 0,00 0,00 325,91 978,16 421,76 355,27 355,27 355,27

5.1 О с н о в н о е  мероприятие: О с у щ е с т в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  и  з е м е л ь н о г о
к о н т р о л я  з а  и с п о л ь з о в а н и е м  з е м е л ь  п о с е л е н и я

м е с т н ы й

б ю д ж е т 0,00 0,00 325,81 977,79 421,27 355,27 355,27 355,27

5.1.1 М ероприятия по муниципальному земельному контролю
мест ны й
бюдж ет 0,00 0,00 325,81 971,79 221,27 355,27 355,27 355,27

5.2

Основное мероприятие: О с у щ е с т в л е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  у т в е р ж д е н и ю
г е н е р а л ь н ы х  п л а н о в  п о с е л е н и я ,  п р а в и л  з е м л е п о л ь з о в а н и я  и з а с т р о й к и ,
у т в е р ж д е н и ю  п о д г о т о в л е н н о й  н а  о с н о в а н и и  г е н е р а л ь н ы х  п л а н о в
п о с е л е н и я  д о к у м е н т а ц и и  п о  п л а н и р о в к е  т е р р и т о р и и

м е с т н ы й

б ю д ж е т 0,00 0,00 0,10 0,36 0,49 0,00 0,00 0,00

5.2.1

иные м еж бю дж ет ные трансферты на осуществление переданных
полномочий по выдаче разреш ений на строительство (за исключением
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации, иными федеральными законами), разреш ений на ввод
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,

мест ны й
бюдж ет

0,00 0,00 0,10 0,36 0,49 0,00 0,00 0,00

реконструкции объектов капитального строительства,
располож енных на территории поселения, осмотров зданий,
сооруж ений и выдача рекомендаций об уст ранении выявленных в ходе
таких осмотров нарушений

I